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Úvod

Cílem této bakalářské práce je charakteristika vývoje textilního a oděvního průmyslu

v České republice. Zejména se zaměřením na vývoj v Karlovarském kraji.

První část se bude zabývat obecnou charakteristikou textilního a oděvního průmyslu.

V této části bude toto odvětví charakterizováno, budou popsány klasifikace OKEČ

a CZ-NACE, které umožní lépe se orientovat ve struktuře tohoto odvětví.

Následující část bude mít za úkol charakterizovat vývoj textilního průmyslu

v České republice až do současnosti.

Třetím krokem bude popis vývoje a specifik textilního a oděvního průmyslu

v Karlovarském kraji, který bude obsahovat stručné informace o tomto regionu.

Dalším krokem bude objektivní zhodnocení současné situace textilního a oděvního

průmyslu v České republice a Karlovarském kraji. Zde budou popsány

nejpravděpodobnější důvody současného postavení tohoto odvětví, a jaké budou další

možné kroky v rozvoji.

V páté části budou definovány hlavní bariéry rozvoje textilního a oděvního průmyslu,

jejich obsahem bude analýza finančních a legislativních bariér v tomto odvětví.

Poslední část bude definovat mezinárodní konkurenceschopnost a možnosti, jakým

směrem by se mohl textilní a oděvní průmysl rozvíjet v budoucnu.
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1 Charakteristika textilního a oděvního

průmyslu

Textilní a oděvní odvětví je možno popsat jako souhrn všech výrobních pochodů,

spojených se zpracováním vláknitých surovin původu buď rostlinného, nebo živočišného

k účelům lidské potřeby. Největší část tvoří proto skupinu živností, pečujících o lidské

odívání. Z části je to výroba polotovarů, jako je například výroba látek z vlny, bavlny,

lnu a hedvábí. V některých případech se jedná o konečný výrobek určený

k obchodování. Ve valné většině ale probíhá další zpracování polotovarů pro výrobu

konečných výrobků, jako například šití šatů a prádla, výroba punčoch a pleteného zboží,

rukavic apod.

Další z největších částí tvoří výroba předmětů bytového zařízení, například koberců,

záclon, závěsů apod. Sem je možné zařadit i průmysl zabývající se výrobou provazů,

sítí, čisticí vlny, filců, atd.

Synek (2010) uvádí, že na umístění výroby textilního průmyslu se podílí několik

faktorů. Prvním důležitým faktorem jsou suroviny. Pro výrobu kvalitních látek jsou

důležité rostliny a pro ně vhodně zvolené dobré podnebí a nadmořská výška. To ovšem

naštěstí nemá žádný vliv na umístění fabrik, kde se textilie vyrábí a tak fabriky mohou

být postaveny v podstatě kdekoliv. Pracovní proces je dalším faktorem.

Textilní závody jsou z hlediska pracovního procesu nenáročné na životní prostředí,

a proto jsou umístěny spíše na okrajích měst blíže k přírodě. Třetí faktor tvoří pracovní

síla a kvalifikace. Textilní podniky vznikají většinou na místech nedaleko podobně

zaměřených vzdělávacích institucí. Samozřejmě s ohledem na rozmístění obyvatelstva

(nebylo by příliš vhodné podnikat v oblastech, kde lidé nemají s tímto oborem žádné

nebo minimální zkušenosti). Významnou roli hrají také dopravní náklady

a vybudovaná infrastruktura. Pro podniky by nebylo výhodné situovat své závody

zcela mimo civilizaci.
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1.1 Klasifikace OKEČ a CZ-NACE

OKEČ (Odvětvová klasifikace ekonomických činností) lze charakterizovat takto:

„Předmětem odvětvové klasifikace ekonomických činností jsou všechny pracovní

činnosti vykonávané ekonomickými subjekty a jsou určované jejich vývojem. Obecně je

činnost dána kombinací práce, výrobní techniky, informační sítě, materiálů, výrobků

a vede k vytvoření specifických výrobků nebo výkonů (služeb). Každá položka zahrnuje

seskupení stejnorodých činností na příslušném stupni třídění.“ (ČSÚ, Předmět

klasifikace OKEČ, 2012).

Klasifikace OKEČ je variantou mezinárodní klasifikace ekonomických činností NACE.

Tato klasifikace bylo ovšem 1. ledna 2008 nahrazena novou klasifikací CZ-NACE. Toto

opatření nastalo z důvodu přehlednosti a srovnatelnosti s jinými mezinárodními

institucemi. „Změna ve struktuře hospodářství ve struktuře organizací, technologický

a technicky vývoj pomohly vzniku nových ekonomických činností, které mohou nahradit

některé staré činnosti a výrobky. Takovéto změny si žádají změny i v klasifikacích

ekonomických činností. Intervaly mezi jednotlivými revizemi nesmí být příliš dlouhé,

aby se nesnížila použitelnost staré klasifikace, ale nesmí být ani příliš krátké, aby byla

zaručena srovnatelnost dat. Každá revize klasifikace, zvlášť když se mění její struktura,

znamená narušení časových řad. Celkový charakter NACE zůstal nezměněn. CZ-NACE

hledá rovnováhu mezi požadavky uživatelů na vysokou míru podrobnosti a možnostmi

statistických institucí.“ (ČSÚ, Změny ve struktuře jednotlivých sekcí a oddílů ve

srovnání dle OKEČ a CZ-NACE, 2009)
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1.2 Struktura textilního a oděvního průmyslu

Podle klasifikace CZ-NACE jsou textilní průmysl a oděvní průmysl zařazeny do odlišných

oddílů.

1.2.1 Výroba textilií

Textilní průmysl zahrnuje výrobu textilií členěnou podle druhu zpracovávané suroviny.

Mezi suroviny patří bavlna, hedvábí, len a vlna.

Množství podniků používá více technologických stupňů, do nichž lze zařadit obory předení,

tkaní, konečnou úpravu a výrobu ostatních textilií.

V rámci klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE) je výroba textilií zařazena

do oddílu 13 s následujícími skupinami:

13.1 Úprava a spřádání textilních vláken a příze

13.2 Tkaní textilií

13.3 Konečná úprava textilií;

13.9 Výroba ostatních textilií.

„Specifickým rysem jednotlivých výrobních skupin textilního průmyslu je jejich závislost

na kooperacích vzhledem k předchozím technologickým stupňům. Část výrobních procesů je

zajišťována dovozem či prostřednictvím zušlechťovacího styku.“ (Panorama

zpracovatelského průmyslu 2012, s. 39)
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13.1 Úprava a spřádání textilních vláken a příze zahrnuje postupy úpravy

a spřádání textilních vláken. K tomu jsou vhodné různé suroviny, např. hedvábí, vlna

a jiná rostlinná, živočišná a umělá vlákna jako je papír, skleněná vlákna atd.

Konkrétněji náplní této činnosti je navíjení a praní hedvábí, dále odmaštění

a karbonizace vlny a barvení vlněného rouna, mykání a česání (všech druhů

živočišných, rostlinných a umělých vláken). Nelze opomenout také spřádání a výrobu

vlákna, příze nebo nití potřebných pro tkaní, šití nebo pro obchod či k dalšímu

zpracování. Mezi prvotní úpravu vláken lze zařadit také tření lnu, tvarování přízí,

skládání neboli řasení, kabeláž a smáčení syntetických nebo umělých přízí

z chemického hedvábí.

13.2 Tkaní textilií je technika, kde je vstupním materiálem příze (vlákno, niť)

a výstupem pak plošná textilie. Tkanina je obecně plošná textilie vytvořená ze dvou

kolmých a vzájemně provázaných soustav nití. Osnova je podélná soustava rovnoběžně

uložených nití, do které se zanáší útek nebo se zpracovává splétáním osnovních nití

mezi sebou. Útek je nit, která se provléká v příčném směru osnovou, tvoří s ní (u tkanin)

společnou vazbu, stabilizuje polohu osnovních nití a zaplňuje plochu textilie. Tkaní lze

uskutečnit z různých neupravených (surových) materiálů jako je hedvábí, vlna a jiná

živočišná rostlinná a umělá vlákna, papír nebo sklo. Je možné sem zařadit výrobu tkanin

z přízí bavlněných, vlněných mykaných, vlněných česaných nebo hedvábných přízí

a také ze směsových nebo umělých syntetických přízí (polypropylenu atd.). Dá se tkát

i z příze lnu, ramie, konopí - juta, sisal. Méně se potom využívají lýková a speciální

vlákna.

13.3 Konečná úprava textilií představuje finální úpravu textilií a oděvů.

To znamená, že se látka bělí, následně barví, apretuje (střihá), napařuje, sráží, opravuje

a vykonávají se podobné aktivity. Tato třída patří z hlediska nákladů a materiálu


[…]


Mezi hlavní dovozní položky patřila produkce CZ-CPA 13.9 Ostatní textilie, včetně

subdodavatelských vztahů. Ve struktuře dovozu převládají dodávky ze zemí EU. Přitom

se jedná vesměs o textilní výrobky s vyšší přidanou hodnotou nebo výrobky, kde byla

výroba utlumena, jako např. koberce a textilní podlahové krytiny. V dovozu ze třetích

zemí převládají spíše standardní výrobky s nižší přidanou hodnotou.

Saldo nemělo v každém roce příznivý vývoj. Důvodem je záporný rozdíl vývozu

a dovozu ve skupině 13.9. V této skupině činil mezi lety 2009-2010 celkem -1,31 mld.

Kč. V dalším roce se jej podařilo snížit o jednu miliardu korun. V roce 2012 došlo opět

ke zvýšení záporného salda skupiny 13.9 na -1,01 mld. Kč.

I přes tyto potíže vzrostlo celkové saldo mezi lety 2009-2012 o 30,7%. V budoucnu

lze předpokládat, že do českých textilních podniků bude investováno více finančních

prostředků, aby podniky byly schopny dále zvyšovat svou konkurenceschopnost a staly

se tak českou textilní velmocí, jako tomu bylo v době centrálně plánované ekonomiky.
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Tabulka 5 Zahraniční obchod s výrobky CZ-NACE 13 v běžných cenách v letech 2009 - 2012

CZ-NACE
Vývoz celkem (mil. Kč)

2009 2010 2011 2012

13.1 5 326,6 7 216,7 8 293,2 8 481,3

13.2 11 990,3 12 060,2 13 643,5 14 010,5

13.3 ------------ ------------ ------------ ------------

13.9 22 254,1 23 377,4 26 571,1 26 878,9

∑13 39 571,0 42 654,3 48 507,8 49 370,7

CZ-NACE

Dovoz celkem (mil. Kč)

2009 2010 2011 2012

13.1 4 454,3 5 421,0 6 490,3 6 598,2

13.2 6 461,4 6 580,9 7 232,4 6 376,8

13.3 ------------ ------------ ------------ ------------

13.9 22 150,1 24 685,3 26 920,9 27 890,3

∑13 33 065,8 36 687,2 40 643,6 40 865,3

CZ-NACE

Saldo obchodní bilance (mil. Kč)

2009 2010 2011 2012

13.1 872,3 1 795,7 1 802,9 1 883,1

13.2 5 528,9 5 479,3 6 411,1 7 633,7

13.3 ------------ ------------ ------------ ------------

13.9 104,0 -1 307,9 -349,8 -1 011,4

∑13 6 505,2 5 967,1 7 864,2 8 505,4

Zdroj: Český statistický úřad - upraveno
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat vývoj a současný stav

textilního a oděvního průmyslu v České republice se zaměřením na vývoj

v Karlovarském kraji.

Těchto cílů bylo dosaženo definováním struktury textilního a oděvního průmyslu, podle

které bylo textilní odvětví rozděleno do několika výrobních skupin. Následně byl

charakterizován vývoj tohoto odvětví od počátku 90. let. Toto období bylo zvoleno

z toho důvodu, že česká ekonomika začala procházet transformačním obdobím

z centrálně plánované ekonomiky na tržní. Analýza textilního průmyslu proběhla

metodou teoretického srovnání za pomoci dat získaných převážně z databáze

Českého statistického úřadu. Pro porovnání se situací textilního průmyslu v Evropské

unii byly použity údaje z databází Statistického úřadu Evropské Unie - Eurostat.

Definováním bariér rozvoje textilního odvětví bylo zjištěno, že tento průmysl

v České republice a hlavně v Karlovarském kraji je nejvíce závislý na zahraničních

investorech, díky kterým jsou české firmy mezinárodně konkurenceschopnější

a zlepšuje se jejich ekonomická stránka. Lepšího postavení na trhu dosáhnou, pokud

se budou podnikatelé lépe angažovat ve svých podnikatelských aktivitách a v kraji

vzroste počet škol s technickým zaměřením. Textilní a oděvní průmysl prošel

hospodářskou krizí v roce 2008 s velkými ztrátami. Dá se očekávat, že ještě bude

několik let trvat, než bude situace na trhu zcela stabilní, aby textilní firmy mohly nadále

zvyšovat své tržby a realizovat své rozvojové aktivity.
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Abstrakt

STRAKA, Miroslav. Vývoj a specifika vybraného odvětví. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 51 s., 2014

Klíčová slova: textilní a oděvní průmysl, Karlovarský kraj, vývoj, současný stav,

zahraničí

Předložená bakalářská práce „Vývoj a specifika textilního a oděvního průmyslu“

charakterizuje vývoj a současný stav textilního a oděvního průmyslu v Karlovarském kraji.

Tato práce definuje strukturu textilního odvětví a analyzuje toto odvětví z teoretického

hlediska. Autor identifikuje možné bariéry dalšího rozvoje a konkurenceschopnosti na

zahraničních trzích. Navržená opatření by mohla vést ke zlepšení ekonomické situace firem.

Abstract

STRAKA, Miroslav. Process and specifics of selected branch. Bachelor´s thesis. Ceb:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, p. 51, 2014

Key Words: textile and clothing industry, Karlovy Vary region, development,

contemporary situation, foreign countries

Presented bachelor´s work „Development and particularities of textile and

clothing industry“ characterizes development and contemporary situation of textile and

clothing industry in Karlovy Vary region. This work defines structure of textile industry

and analyses this industry from theoretical point of view. Author identifies possible

barriers of additional development and competitiveness on foreign markets. Suggested

measures could lead to improvement of enterprises economic situation.