HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Miroslav Straka
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vývoj a specifika vybraného odvětví

Hodnotitel – oponent: Ing. Pavla Divišová
Podnik – firma: FEK KEM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem práce je charakteristika vývoje textilního a oděvního průmyslu v ČR. Práce je opravdu pouze popisná, hlavní bariéry rozvoje textilního a oděvního průmyslu a mezinárodní konkurenceschopnost jsou popsány velmi stručně. Především kapitola 6 je shrnuta pouze na 1 stranu. Taktéž závěr práce je příliš stručný. Za přínos práce lze považovat kapitoly 5 a 6, které jsou ovšem neúměrně krátké k teoretické části práce. Naopak oceňuji snahu autora doplnit teoretickou část obrázky znázorňujícími vývoj charakterizovaných ukazatelů. Také kapitola 3 je příliš stručná a bylo by vhodnější ji spojit s kapitolou předchozí.

Po formální stránce chybí práci přehlednost - např. se autor odkazuje v textu na tabulky či obrázky, které jsou umístěny až o několik stránek dále, také se odkazuje na neexistující tabulku finančních ukazatelů (dle autora tabulka č. 2), tabulku č. 5, která je umístěna na poslední stránce textu; či není nikde v textu zmiňován obrázek 2. Autor nepříliš správně pracuje s citacemi zdrojů, v částech, kde se pokouší o zhodnocení vývoje, odkazy zcela chybí a není ani z textu zřejmé, zda se jedná o vlastní myšlenky či o informace převzaté ze zdrojů. Pravopisných chyb obsahuje práce málo, ale místy se vyskytují nejasnosti v textu, např. v prvním odstavci na str. 16, na str. 26 nebo na str. 38. Jazykové

zpracování vět není na vysoké úrovni. Taktéž by bylo vhodnější vyvarovat se používání u sloves 1. osoby jednotného čísla.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům doporučuji práci k obhajobě s klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 17 se zmiňujete o tempu růstu produktivity práce. Můžete blíže charakterizovat, jaké bylo tempo růstu produktivity práce v odvětví textilního a oděvního průmyslu v porovnání s jinými průmyslovými odvětvími či průměrem za celou ČR?

2. V čem spatřujete silné a slabé stránky regionu Karlovarsko pro rozvoj textilního a oděvního průmyslu?

V Plzni, dne 20. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).